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2015학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 948,227 925,484 22,743

1.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.기타지방자치단체보

조금
600 0 600

(성립전)아동안전지도제작 보조금 : 600,000원

×1교
600,000

2.교육비특별회계이전수입 947,627 925,484 22,143

1.교육비특별회계전입금수입 947,627 925,484 22,143

1.학교회계전입금 947,627 925,484 22,143

1.학교운영비전입금 791,967 873,150 -81,183
학교기본운영비 : (791,967,000원 × 1교) - 

873,150,000원 =
-81,183,000

2.목적사업비전입금 155,660 52,334 103,326
(성립전)스포츠강사 인건비 : (7,416,000원 × 

1교) - 1,854,000원 =
5,562,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (12,978,000원 ×

 1교) - 7,416,000원 =
5,562,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (1,120,000

원 × 1교) - 560,000원 =
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (1,680,000

원 × 1교) - 1,120,000원 =
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (2,240,000

원 × 1교) - 1,680,000원 =
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (2,800,000

원 × 1교) - 2,240,000원 =
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (3,360,000

원 × 1교) - 2,800,000원 =
560,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (31,840,000원 × 1

교) - 15,920,000원 =
15,920,000

(성립전)초등안심알리미 서비스 지원비(상반기)

 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 900,000

원 × 1교 =
900,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,800,000원 × 1교) - 900,000원 =
900,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비 :

 480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 지원비 :

 (960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 96,000

원 × 1교 =
96,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(191,120원 × 1교) - 96,000원 =
95,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(240,370원 × 1교) - 191,000원 =
49,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(634,960원 × 1교) - 240,000원 =
394,000
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(성립전)7560+운동 선도학교 지원비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)우수 학교스포츠클럽 운영비 : 

2,200,000원 × 1교 =
2,200,000

(성립전)친환경농산물 급식지원비 : 9,240,000

원 × 1교 =
9,240,000

(성립전)친환경쌀 급식지원비 : 5,637,000원 ×

 1교 =
5,637,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 출전비(훈

련비) : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형 교육지원 사업비 

: 923,000원 × 1교 =
923,000

(성립전)방과후 돌봄 연계 지원 및 강화사업비(

권역별돌봄협의회운영비) : 933,000원 × 1교 =
933,000

(성립전)초등학교 스포츠클럽 운영비 : 

6,215,160원 × 1교 =
6,216,000

(성립전)초등 저학년생 책읽어주기 운영 지원금

 : 900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

14,511,000원 × 1교 =
14,511,000

(성립전)학교폭력예방 자치활동 프로그램 운영

비 : 3,300,000원 × 1교 =
3,300,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습(수학여행) 

지원비 : 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 326,950원 ×

 1교 =
327,000

(성립전)메르스 예방 재해대책 지원금 : 

3,901,000원 × 1교 =
3,901,000

(성립전)교실수업개선지원 독서토론동아리 지원

금 : 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비(2차)

 : 2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

2.자체수입 1,147,9731,199,758 -51,785

1.학부모부담수입 1,136,7031,188,908 -52,205

1.수익자부담수입 1,136,7031,188,908 -52,205

1.급식비 399,085 460,090 -61,005

1.급식비 399,085 460,090 -61,005급식비 : -1,717원×187명×190일 -61,005,000

2.방과후학교활동비 638,008 629,208 8,800

1.방과후학교활동비 638,008 629,208 8,800
(성립전)돌봄교실간식비 : 10,000원×80종×11

월
8,800,000

3.현장체험학습비 92,560 92,560 0

1.현장체험학습비 92,560 92,560 0

4.졸업앨범대금 7,050 7,050 0
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1.졸업앨범대금 7,050 7,050 0

2.행정활동수입 11,270 10,850 420

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 7,500 7,500 0

1.사용료 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 3,770 3,350 420

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 770 350 420

1.기타행정활동수입 770 350 420폐식용유 매각대금 : 7,000원×10통×6회 420,000

3.기타수입 35,288 35,288 0

1.전년도이월금 35,288 35,288 0

1.순세계잉여금 35,288 35,288 0

1.순세계잉여금 35,288 35,288 0

1.순세계잉여금 35,288 35,288 0

세입합계 2,131,4882,160,530 -29,042
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예산액
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1.인적자원 운용 14,607 13,130 1,477

1.기타 교직원보수 327 0 327

1.교직원대체인건비 327 0 327

1.기간제교원인건비 327 0 327

1.기간제교원인건비 327 0 327(성립전)성과상여금  326,950원×1명×1회 327,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,280 13,130 1,150

2.교직원복지 3,650 2,500 1,150

3.교직원퇴임식 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250행사용품구입  50,000원×5종×1회 250,000

4.독서토론동아리 지원 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
(성립전)동아리 지원금  800,000원×1식

×1회
800,000

5.교직원맞춤형복지비 100 0 100

1.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비  

100,000원×1명×1회
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 869,219 956,376 -87,157

1.급식 관리 415,016 460,090 -45,074

1.학교급식운영 415,016 460,090 -45,074

1.급식재료구입비 303,993 340,136 -36,143

1.급식용식재료비 303,993 340,136 -36,143식품비  -278,800원×183종×1회 -51,020,000

(성립전)친환경농산물 급식비  18,480원

×100종×5회
9,240,000

(성립전)친환경쌀 급식비  11,274원×100

종×5회
5,637,000

2.급식운영비 36,297 45,058 -8,761

1.기간제직원인건비 350 1,750 -1,400대체인력비  -50,000원×4일×7명 -1,400,000

2.일반수용비 23,647 28,108 -4,461각종수수료및교육비  -450,000원×1회 -450,000

급식소모품구입  -63,520원×30종×2회 -3,811,000

급식기구소규모수선비  -200,000원×1식 -200,000

3.연료비 10,700 12,000 -1,300도시가스요금  -1,300,000원×1월 -1,300,000

4.교직원복지비 1,600 3,200 -1,600위생가운구입  -100,000원×8명×2회 -1,600,000

3.급식기구확충비 2,196 3,000 -804

1 발행일 : 2015-09-25
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 2,196 3,000 -804급식기구확충비  -804,000원×1종 -804,000

5.대체인건비 634 0 634

1.기간제직원인건비 634 0 634
(성립전)조리사및조리원대체인력인건비  

49,200원×1명×8일
394,000

(성립전)조리사및조리원대체인력인건비  

47,560원×2명×1일
96,000

(성립전)조리사및조리원대체인력인건비  

47,500원×2명×1일
95,000

(성립전)조리사및조리원대체인력인건비  

49,000원×1명×1일
49,000

2.보건 관리 37,303 30,402 6,901

1.학생보건안전관리 23,953 17,052 6,901

2.학생건강검사 7,383 7,712 -329

1.일반수용비 7,383 7,712 -329구강검사수당  -35,000원×4학급×1회 -140,000

소변검사  -730원×100명×1회 -73,000

학생정서행동특성검사 관련  -11,600원

×10종×1회
-116,000

3.보건실운영 9,629 6,300 3,329

1.일반수용비 5,629 5,300 329
의료용구 및 소모품구입  50,000원× 3종

×2회
300,000

보건실 환경개선,구입  -100,000원×3식

×1회
-300,000

보건실운영용품구입  32,900원×10종×1회 329,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)흡연예방교육 강사비  150,000원

×1명×3회
450,000

3.교육운영비 3,200 1,000 2,200
(성립전)흡연예방 행사 및 홍보용품 구입 

등  20,000원×30종×2회
1,200,000

(성립전)흡연예방 행사 및 홍보용품 구입 

등  20,000원×10종×1회
200,000

(성립전)흡연예방 교육자료 구입  10,000

원×25종×2회
500,000

(성립전)흡연예방 교육자료 구입  30,000

원×10종×1회
300,000

4.비품구입비 350 0 350
(성립전)흡연예방교육 교구 구입  70,000

원×5종×1회
350,000

5.감염병(메르스) 예방 지원 3,901 0 3,901

1.일반수용비 225 0 225
(성립전)교사내외 소독비  225,000원×1식

×1회
225,000

2.학생복지비 3,676 0 3,676
(성립전)마스크 및 체온계 구입  367,600

원×2종×5회
3,676,000

3.교육격차 해소 312,584 356,818 -44,234

1.급식비지원 295,813 356,818 -61,005

1.무상급식지원 295,813 356,818 -61,005
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1.학생지원금 295,813 356,818 -61,005무상급식  -1,717원×187명×190일 -61,005,000

2.방과후학교교육비지원 15,471 0 15,471

1.방과후학교교육비지원 14,511 0 14,511

1.학생지원금 14,511 0 14,511
(성립전)방과후학교자유수강권지원금  

30,230원×80명×6월
14,511,000

2.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교교육

비 지원금  80,000원×2명×3월
480,000

(성립전)특수교육대상학생 방과후학교교육

비 지원금  80,000원×2명×3월
480,000

3.현장체험학습비지원 1,300 0 1,300

1.사회적배려대상자지원 1,300 0 1,300

1.학생지원금 1,300 0 1,300
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  100,000원×13명×1회
1,300,000

4.학생복지 104,316 109,066 -4,750

2.학생복지운영 78,316 83,066 -4,750

2.학생교과서구입 61,167 68,640 -7,473

1.교육운영비 61,167 68,640 -7,473교과서구입  -32,925원×227명×1회 -7,473,000

4.특수교육대상학생 지원 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×3명×3월
900,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원비  

100,000원×3명×3월
900,000

5.북한이탈학생 맞춤형교육 지원 923 0 923

1.운영수당 160 0 160
(성립전)맞춤형교육지원 강사비  20,000원

×8회×1명
160,000

2.교육운영비 763 0 763
(성립전)맞춤형교육 활동지원비  82,600원

×1명×5회
413,000

(성립전)교육활동 간식비  3,000원×10종

×10회
300,000

(성립전)교육교재구입비  10,000원×5권

×1회
50,000

3.기본적 교육활동 241,775 224,144 17,631

1.교과 활동 103,143 92,428 10,715

1.교과활동지원 42,160 54,769 -12,609

1.학습준비물지원 27,720 33,180 -5,460

1.학습준비물 27,720 33,180 -5,460학습준비물구입  -30,000×182명 -5,460,000

3.통합교육지원 848 752 96
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1.교육운영비 848 752 96통합학급운영경비  96,000원×1명 96,000

5.교과용교과서(지도서)구입 4,332 11,577 -7,245

1.교육운영비 4,332 11,577 -7,245
교사용교과서(지도서)구입  -207,000원

×35명
-7,245,000

3.체육 교과활동 37,178 13,854 23,324

3.스포츠강사운영 13,478 2,354 11,124

1.기간제직원인건비 12,372 2,196 10,176(성립전)인건비  1,566,670원×3월×1명 4,701,000

(성립전)인건비  1,566,670원×3월×1명 4,701,000

(성립전)퇴직금  128,670원×3월×1명 387,000

(성립전)퇴직금  128,670원×3월×1명 387,000

2.기간제직원법정부담

금
1,106 158 948

(성립전)4대보험기관부담금  158,000원×3

월×1회
474,000

(성립전)4대보험기관부담금  158,000원×3

월×1회
474,000

4.7560+운동 선도학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 2,000 0 2,000(성립전)강사비  20,000원×20시간×5명 2,000,000

2.교육운영비 7,550 0 7,550훈련간식비  -3,000원×150종×1회 -450,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×100종×5회 1,500,000

(성립전)대회출전 및 체험학습비  15,000

원×100명×2회
3,000,000

(성립전)클럽활동운영용품 구입 등  

35,000원×100종×1회
3,500,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450협의회 운영비  25,000원×18명×1회 450,000

5.우수 학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)대회출전 및 훈련비  6,800원×25

명×10회
1,700,000

(성립전)체험학습활동비  20,000원×25명

×1회
500,000

2.창의적 체험활동 138,632 131,716 6,916

1.자율활동 25,450 24,750 700

8.전국소년체육대회출전운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)대표선수 훈련비  500,000원×1명

×1회
500,000

(성립전)대표선수 출전 및 훈련비  

200,000원×1명×1회
200,000

3.동아리활동 14,176 7,960 6,216

3.학교스포츠클럽활동 6,216 0 6,216
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1.학생복지비 6,216 0 6,216
(성립전)학교스포츠클럽활용 학급운영물품

 구입  80,000원×33학급×1회
2,640,000

(성립전)학교스포츠클럽운영물품구입  

50,000원×5종목×10회
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽대회출전비  

10,000원×90명×1회
900,000

(성립전)스포츠클럽활용 학생간식비  

17,516원×10종×1회
176,000

4.선택적 교육활동 693,101 664,948 28,153

1.방과후학교 운영 674,981 647,728 27,253

1.방과후학교운영 633,408 631,808 1,600

2.방과후학교보조인력운영 4,000 2,400 1,600

1.운영수당 4,000 2,400 1,600
(성립전)방과후보조인력수당  10,000원

×160시간×1명
1,600,000

2.돌봄교실운영 41,573 15,920 25,653

1.돌봄교실운영 40,640 15,920 24,720

1.교육운영비 40,640 15,920 24,720(성립전)위탁운영비  5,147,460원×3월 15,443,000

(성립전)교육용소모품구입 등  238,100원

×2종×1회
477,000

(성립전)운영비(간식 구입)  10,000원×80

종×11월
8,800,000

2.돌봄연계강화사업 운영 933 0 933

1.교육운영비 573 0 573
(성립전)권역별 돌봄 협의회 운영물품 구

입 등  19,100원×10종×3회
573,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)협의회비(식비 등)  18,000원×10

명×2회
360,000

2.독서활동 18,120 17,220 900

1.독서활동운영 18,120 17,220 900

3.초등 저학년생 책읽어주기 운영 900 0 900

1.교육운영비 150 0 150
(성립전)학생상품구입 등  5,000원×30명

×1회
150,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  5,000원×20명×4회 400,000

3.도서구입비 350 0 350(성립전)도서 구입  10,000원×35권×1회 350,000

5.교육활동 지원 76,982 65,182 11,800

1.교무업무 운영 30,869 30,689 180

1.교무학사운영 30,869 30,689 180

3.교무학사운영 3,784 3,604 180

1.무기계약직원인건비 180 0 180
교무실무사 초과근무수당  90,000원×2명

×1일
180,000
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2.생활지도운영 28,008 16,388 11,620

1.학생생활상담지도 13,008 9,788 3,220

2.학생생활지도운영 6,188 2,968 3,220

2.운영수당 4,480 1,260 3,220
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비  10,000

원×56시간×1명
560,000

배움터자원봉사자 활동비  10,000원×42시

간×1명
420,000

2.학교폭력예방 10,800 3,000 7,800

4.안심알리미서비스 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)안심알리미서비스운영  75명

×10,000원×6개월
4,500,000

5.학교폭력예방자치활동운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300(성립전)(목적)학교폭력예방 자치활동 프로그램 운영물
품 구입 등  100,000원×33학급×1회

3,300,000

3.학생안전교육 4,200 3,600 600

2.아동안전지도제작운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)지도제작재료 구입  12,050원×20

종×1회
241,000

(성립전)안전지도제작비  205,000원×1식

×1회
205,000

(성립전)지도제작참여학생 식비  7,000원

×10명×1회
70,000

(성립전)지도제작참여학생 간식비  3,000

원×28명×1회
84,000

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.PC구입 633 3,000 -2,367

1.비품구입비 633 3,000 -2,367PC구입  -1,100,000원×2대×1회 -2,200,000

사무기기 구입  -167,000원×1대×1회 -167,000

3.책·걸상 구입 2,367 0 2,367

1.비품구입비 2,367 0 2,367
학생용 책·걸상 구입  78,870원×30조×1

회
2,367,000

6.학교 일반운영 227,800 228,250 -450
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1.학교기관 운영 45,191 45,641 -450

1.부서기본운영 45,191 45,641 -450

1.교장실운영 9,036 9,036 0

3.일반업무추진비 3,680 3,680 0교직원간담회  -50,000원×2명×1회 -100,000

교직원경조사비  50,000원×2회 100,000

2.행정실운영 23,702 24,152 -450

1.일반수용비 15,696 16,146 -450업무용도서등  -50,000원×9종 -450,000

2.시설 장비 유지 170,031 170,031 0

1.학교시설장비유지 170,031 170,031 0

1.공공요금및제세공과금 90,444 90,444 0

1.전기요금 42,000 45,000 -3,000전기요금  -1,500,000원×2월 -3,000,000

2.상하수도료 24,040 14,040 10,000상하수도요금  5,000,000원×2월 10,000,000

3.연료비 6,800 13,800 -7,000후관 냉난방기 연료비  -1,400,000원×5월 -7,000,000

3.시설일반관리 19,040 19,040 0

2.일반수용비 18,500 18,500 0시설소모품구입비  -5,000원×20종×10회 -1,000,000

소규모수선비  500,000원×1식×2회 1,000,000

7.학교시설 확충 3,500 3,500 0

8.학교 재무활동 4,504 5,000 -496

1.예비비 4,504 5,000 -496

1.예비비 4,504 5,000 -496

1.예비비 4,504 5,000 -496

1.예비비 4,504 5,000 -496예비비  -496,000원×1교 -496,000

세출합계 2,131,4882,160,530 -29,042

7 발행일 : 2015-09-25


